Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 386/2024

Requer informações acerca das
medidas e campanhas para amparar
moradores em situação de rua na
eminência das quedas de temperatura,
no município de Santa Bárbara d`Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Diante da possibilidade da queda das temperaturas e da
chegada do inverno, esta parlamentar vem solicitar informações acerca das
medidas que serão tomadas pela municipalidade para a proteção dos moradores
em situação de rua, considerando as condições climáticas e seus possíveis
riscos à saúde e à vida daqueles que não possuem um lar.

     Sendo assim, REQUER que, nos termos do Art. 10,
Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado
com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e a Secretaria competente, para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Qual é o atual estado dos serviços de abrigo e proteção para moradores de
rua em nossa cidade?

2 – Haverá intensificação dos serviços nos períodos de frio neste ano?

4 – Quais as medidas específicas estão sendo tomadas para garantir que os
moradores em situação de rua tenham acesso a abrigos adequados durante as
épocas de frio intenso?

5 – Como e onde o morador em situação de rua ou terceiro que possa orientá-
lo(a) pode ter acesso aos serviços do abrigo em nossa cidade? Qual contato
telefônico?

6 - Há algum programa e/ou campanha para sensibilizar a comunidade e
incentivar a colaboração e solidariedade em relação aos moradores de rua
durante os meses mais frios do ano?

7 – O município possui parcerias ou colaborações com organizações não
governamentais ou voluntários para complementar os seus esforços na proteção
dos moradores de rua durante as épocas de frio? Descreva.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
52

/2
02

4
22

/0
5/

20
24

 1
4:

29
 -

 C
H

A
V

E
: B

Z
B

A
-3

P
1M

-G
8D

K
-G

3K
7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

8 - E quanto aos animais, existem ações voltadas para esses no período do
inverno? Caso exista, especificar.

9 – Outras informações que entender pertinentes acerca das medidas que a
administração pública municipal adotará para a proteção dos moradores em
situação de rua nas ocasiões deste ano em que ocorrerão as quedas de
temperatura.

Justificativa

O presente Requerimento visa pautar sobre as providências que serão
tomadas pela municipalidade para a proteção dos moradores em situação de rua
na ocasião das quedas de temperatura.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 22 de maio  de 2024.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
52

/2
02

4
22

/0
5/

20
24

 1
4:

29
 -

 C
H

A
V

E
: B

Z
B

A
-3

P
1M

-G
8D

K
-G

3K
7

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de maio de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BZBA3P1MG8DKG3K7, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BZBA-3P1M-G8DK-G3K7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
52

/2
02

4
22

/0
5/

20
24

 1
4:

29
 -

 C
H

A
V

E
: B

Z
B

A
-3

P
1M

-G
8D

K
-G

3K
7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BZBA3P1MG8DKG3K7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BZBA3P1MG8DKG3K7
		2024-05-22T15:58:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura